
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Mombaldone 
 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: 
DMI 30/01/2020 e successivo DMI 11/10/2021 - Contributi per comuni fina 
a 5.000 abitanti per opere di efficientamento energetico di edifici di 
proprietà pubblica e di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e 
la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, 
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche  - Lavori di Messa in 
Sicurezza Immobile Comunale - Approvazione Progetto Definitivo-
Esecutivo 
 
 
L’anno duemilaventuno addì sei del mese di settembre alle ore ventuno e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. POGGIO SONIA - Sindaco  Sì 

2. Visconti Sergio Mario - Vice Sindaco  Sì 

3. Sifone Roberta - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dodero Dott. Marco il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. POGGIO SONIA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO si esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità TECNICA art. 49 
D.Lgs. N.267/2000 e controllo preventivo TECNICO art. 147-bis D.Lgs. N.267/2000 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        GARINO Liliana 

 
VISTO si esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità CONTABILE art. 49 
D.Lgs. N.267/2000 e controllo preventivo CONTABILE art. 147-bis D.Lgs. N.267/2000 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        POGGIO Sonia 

 
PREMESSO CHE: 
l’art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha assegnato ai 
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti destinati 
ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 Allegato A) nella misura di € 50.000,00; 
 
Il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020, ha effettuato l’attribuzione dei suddetti 
contributi ai Comuni, per la realizzazione di opere di efficientamento energetico di edifici di 
proprietà pubblica e di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
Il decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, "Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 
dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto 
dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020 ha assegnato ulteriori contributi 
per tali fini; 
 
DATO ATTO 
Che le quote del contributo suddetto sono attribuite ai comuni in base alla quota stabilita per fascia 
di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto Ministero 
dell'interno del 30 gennaio 2020; 

 
Che pertanto il Comune di Mombaldone, avente una popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ha una 
quota parte per l’anno 2021 di complessivi € 100.000,00; 

 
Che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel 
caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate; 

 
Che il Comune di Mombaldone annovera tra gli edifici pubblici di proprietà comunale l’ex-silos, 
edificio destinato ad attività socioassistenziali e a protezione civile, che necessita di un progetto di 
manutenzione straordinaria finalizzato alla sua messa in sicurezza; 
 
Che l’Amministrazione Comunale intende, pertanto, sostenere a tal fine i “Lavori di Messa in 
Sicurezza immobile Comunale destinato ad attività socioassistenziali e protezione civile”; 
 
Che con DRST n. 33 del 23/08/2021 è stato affidato all’Ing. Alberto Branda con sede in Nizza 
Monferrato l’incarico per la redazione del Progetto definitivo/esecutivo, della Direzione Lavori, 
collaudo e contabilità finale dell’opera; 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo, redatto Ing. Alberto Branda, composto dei seguenti 
elaborati: 

- Relazione Tecnica 

https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/20/20A06266/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/20/20A06266/sg
https://dait.interno.gov.it/node/98132
https://dait.interno.gov.it/node/98132


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Documentazione Fotografica 
- Computo Metrico Estimativo 
- Tavole grafiche di rilievo e di progetto 
- Elenco Prezzi 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Stima Costi della Sicurezza 
- Piano Manutenzione 
- Relazione Gestione delle materie 

 
DATO ATTO che il quadro economico ammonta a complessivi € 100.000,00, così suddivisi: 
 
Importo Lavori soggetti a ribasso d’asta  68.398,18 € 
Oneri per la sicurezza 1.155,25 €  

Oneri per la sicurezza misure emergenza Covid-19 1.883,07 €  

Totale Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  3.038,32 € 

TOTALE LAVORI  71.436,50 € 
Somme a disposizione dell’Amministrazione   

Spese Tecniche  9.575,75 € 

IVA 22% Lavori  15.716,03 € 

CNPAIA  383,03 € 

IVA 22% Spese Tecniche  2.190,93 € 

Oneri RUP  653,98 € 

Spese ANAC  30,00 € 

Imprevisti  13,78 € 

TOTALE Somme a Disposizione  28.563,50 € 
TOTALE INTERVENTO  100.000,00 € 
 

EVIDENZIATO che l’intervento è finanziato interamente mediante fondi del Ministero dell’Interno; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere con l’approvazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli circa la regolarità/controllo preventivo tecnico e contabile espressi 
dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di ragioneria, ai sensi degli art.. 49 e 
147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 18 dello Statuto comunale; 
 
CON votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, dato atto di quanto esplicitato in narrativa, il progetto esecutivo dei “Lavori di 

Messa in Sicurezza immobile Comunale destinato ad attività socioassistenziali e protezione 
civile”, redatto dall’ing. Alberto Branda e composto dagli elaborati citati in premessa; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di approvare altresì il quadro economico dei lavori, che ammonta a complessivi € 
100.000,00, come meglio specificato in premessa; 
 

3) Di demandare al Responsabile del Servizio Arch. Liliana Garino, nonché Responsabile del 
Procedimento, tutti gli atti relativi alla gestione della pratica ivi compreso l’avvio del 
procedimento di affidamento dei lavori entro i termini stabiliti); 

 
Indi, stante l’urgenza data dalla necessità di avviare l’iter; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c. 4, D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaldone.  Responsabile Procedimento: Dodero Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : POGGIO SONIA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dodero Dott. Marco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.           Registro Pubblicazioni 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/07/2024 al 03/08/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Mombaldone, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dodero Dott. Marco 

Delibere_Progr_P 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 
Mombaldone, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:Dodero Dott. Marco 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dodero Dott. Marco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDodero Dott. Marco 


